
 

 
COMUNE DI GIAROLE 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

 

 

 

 

 

                                                                              N. 43/2021 

 
OGGETTO: ADESIONE AL CONSORZIO ENERGIA VENETO IN SIGLA CEV 

 

L’anno DUEMILAVENTUNO addì TRE del mese di LUGLIO alle ore 10,00 nella sala delle 
riunioni. 
 
Esaurite le formalità prescritte dalla vigente normativa in materia, vennero per oggi 
convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 
 
 
Fatto l’appello risultano: 
 

N.ord. Cognome nome Carica Presente Assente 

1.  PAVESE Giuseppe   Sindaco X  

2.  PIGNONE Ruggero Vice-Sindaco X  

3.  ZACCO Enrico  Assessore X  

  TOTALI 3 0 

 
 
Con l’intervento e l’opera del Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI – Segretario Comunale. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor PAVESE Giuseppe nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 DELLA GIUNTA COMUNALE   

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che 

- il Consorzio Energia Veneto, di seguito anche solo denominato Consorzio CEV, si occupa 

sin dal 2002 di fornire ai Soci servizi e assistenza per l’energia, garantendo l’abbattimento 

dei costi d’acquisto della fornitura di energia elettrica, il supporto alla gestione tecnica, la 

realizzazione di impianti di produzione di energia da fonti rinnovabili e di progetti in grado di 

garantire l’efficienza energetica degli impianti; 

- il Consorzio CEV propone una serie di progetti e servizi dedicati ai propri Consorziati che 

permettono di migliorare le performance dell’Amministrazione, di ridurre le spese a carico 

dell’Ente e consentono di realizzare iniziative volte all’efficientamento energetico; 

- il Consorzio CEV opera come Centrale di Committenza, così come previsto dagli artt. 38 e 216 

D.Lgs 50/2016, in quanto iscritta al registro AUSA al n. 0000295251, ed ha messo a disposizione 

gratuitamente per i propri Consorziati una piattaforma per gli acquisti centralizzati 

destinata allo svolgimento in forma elettronica dei procedimenti di acquisizione di contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture, nel rispetto dei principi di trasparenza e semplificazione 

delle procedure, di parità di trattamento e non discriminazione; 

- il Consorzio CEV è stato costituito in base al Codice Civile (art. 2602 c.c. e ss.) e non 

rientra nelle forme associative previste dal Testo Unico degli Enti Locali; 

 

CONSIDERATO che 

- il Comune di GIAROLE (AL) è interessato ad aderire al Consorzio CEV riservandosi, viepiù, 

di ampliare o modificare nel tempo i servizi prescelti; 

- è previsto il versamento di una quota di adesione “una tantum” di € 100,00 ed il versamento 

di una quota associativa annuale pari a € 300,00 oltre ad una quota variabile correlata al 

numero di abitanti del Comune di Giarole arrotondata ai 10 Euro successivi. 

 

VISTI 

 

- lo Statuto del Consorzio CEV; 

- il Regolamento del Consorzio CEV; 

Dato atto che il Responsabile del servizio tecnico esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica espresso ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

Dato atto che il Responsabile del servizio amministrativo esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità tecnico amministrativa espresso ai sensi degli articoli 49 e art. 147 

bis D.Lgs. 267/2000; 

Dato atto che il Responsabile del servizio finanziario esprime parere favorevole in ordine 

alla regolarità tecnico contabile ai sensi degli articoli 49 e art. 147 bis D.Lgs. 267/2000; 

Con voti favorevoli unanimi resi in modo palese 

 

DELIBERA 

 



- DI APPROVARE la premessa in parte narrativa che costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

- DI APPROVARE lo Statuto, il Regolamento Consortile al presente atto debitamente 

allegati; 

- DI ADERIRE, per le motivazioni indicate in premessa, al Consorzio Energia Veneto – 

CEV con sede in Verona e, a tal fine, versare al Fondo consortile la quota di adesione 

“una tantum” di € 100,00 ed il versamento di una quota associativa annua pari ad € 300 

oltre ad una quota variabile correlata al numero di abitanti del Comune di Giarole 

arrotondata ai 10 Euro successivi. 

- DI INOLTRARE al Consiglio Direttivo del Consorzio CEV domanda di adesione al 

medesimo; 

- DI PRECISARE che l’adesione avrà decorrenza dalla data di accoglimento della 

domanda da parte del Consiglio Direttivo del Consorzio CEV e, in ogni caso, 

successivamente al corretto invio dei documenti richiesti; 

- DI RISERVARSI, altresì, la possibilità di recedere dal Consorzio mediante lettera 

raccomandata a/r da inviare al Consorzio CEV almeno tre mesi prima della scadenza 

dell’anno sociale, corrispondente all’anno solare, e comunque solo al termine della 

partecipazione alle iniziative consortili cui il consorziato abbia aderito, salvo che il 

Consiglio Direttivo autorizzi un'efficacia anticipata; 

- DI INCARICARE il geom. Enrico ORTOLAN, in qualità di dipendente dell’Unione dei 

Comuni Terre di Po “E” Colline del Monferrato, quale Responsabile del Procedimento 

e di tutti gli adempimenti inerenti e conseguenti al presente Provvedimento; 

- DI DICHIARARE il presente Provvedimento immediatamente esecutivo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ALLEGATO "B" AL N. 50.130 DI REPERTORIO E N. 28.868 DI RAC-
COLTA

---oOo---
STATUTO SOCIALE

---oOo---
1. DENOMINAZIONE

E' costituito un consorzio con attività esterna denominato
"CONSORZIO CEV".

2. SEDE
Il consorzio ha sede legale in Verona, all’indirizzo dichia-
rato, dal Consiglio Direttivo, ex art. 111 ter disp. att.
c.c., presso il Registro Imprese. Con deliberazione del Con-
siglio Direttivo potranno essere istituite sedi secondarie,
uffici o recapiti, sia in Italia che all'estero.

3. SCOPO E OGGETTO
3.1 Il Consorzio non ha scopo di lucro, né alcuna vocazione
commerciale. Esso si propone di coordinare l'attività dei
consorziati e di migliorare la capacità produttiva e l'effi-
cienza fungendo da organizzazione comune per l'attività di
acquisto, approvvigionamento, distribuzione, erogazione, ven-
dita e ripartizione tra i consorziati stessi di ogni fonte
di energia, nonché la prestazione di servizi funzionali al-
l'ottimizzazione dell'utilizzo di fonti energetiche, anche
mediante sistemi di economia circolare;
3.2 In particolare il Consorzio ha per oggetto:
a) l'acquisto in comune, l'approvvigionamento, la distribu-
zione, la ripartizione di fonti energetiche, in conformità
alla normativa nazionale e comunitaria, anche mediante la
stipulazione di contratti di fornitura con qualsiasi produt-
tore, distributore o grossista, sia in Italia che all'este-
ro, per conto dei consorziati;
b) la prestazione di servizi di assistenza e consulenza
tecnica ai consorziati funzionale alla ottimizzazione delle
fonti energetiche utilizzate dagli enti e dalle imprese, an-
che tramite rigenerazione;
c) la costituzione o la partecipazione ad organismi (asso-
ciativi, consortili, societari) con soggetti aventi le stes-
se finalità;
d) il coordinamento della propria attività con quella di
altri organismi aventi il medesimo oggetto.
3.3 Il Consorzio può compiere tutte le operazioni ed atti,
instaurare rapporti ed in genere tutto quanto sia necessario
od utile per il raggiungimento dell'oggetto sociale.
3.3-bis) Il Consorzio svolge le funzioni relative ai procedi-
menti di acquisizione di lavori, beni e servizi per i consor-
ziati e comunque tutte le funzioni svolte dai soggetti aggre-
gatori ai sensi delle leggi vigenti.

4. DURATA
4.1 La durata del Consorzio è fissata fino al 31.12.2040
(trentuno dicembre duemilaquaranta), salvo proroghe o antici-



pato scioglimento che dovranno essere approvati dall'assem-
blea dei consorziati con il voto favorevole della maggioran-
za dei consorziati prevista per le modifiche del presente
statuto.

5. AMMISSIONE DI NUOVI CONSORZIATI
5.1 Il Consorzio è aperto all'adesione di altri enti pubbli-
ci solo su decisione discrezionale ed insindacabile del Con-
siglio Direttivo; in ogni caso non potranno essere ammessi
al Consorzio enti che comportino la partecipazione diretta o
indiretta di privati.
5.2 Possono entrare a far parte del Consorzio gli enti pub-
blici e le società di capitali interamente partecipate da
questi, che per l'attività concretamente svolta e per l'espe-
rienza acquisita, possano contribuire alla più proficua rea-
lizzazione degli scopi del Consorzio.
5.3 Non possono in ogni caso essere ammesse entità in condi-
zione di dissesto finanziario o che si trovino in stato di
liquidazione salvo diversa valutazione del Consiglio Diretti-
vo fondata sulla situazione economico-finanziaria del sogget-
to richiedente l’affiliazione.
5.4 I soggetti che intendono entrare a far parte del Consor-
zio debbono rivolgere domanda scritta al Consiglio Diretti-
vo. Nella domanda dovranno dichiarare di essere a conoscenza
di tutte le disposizioni del presente statuto, dei regolamen-
ti e delle deliberazioni già assunte e di accettarle inte-
gralmente, compresi gli obblighi che da queste scaturiscono.
5.5 L'accoglimento della domanda viene deliberata dal Consi-
glio Direttivo.
5.6 Il nuovo consorziato entro cinque giorni dal ricevimento
della comunicazione scritta di ammissione, deve versare il
contributo iniziale di partecipazione al fondo consortile
nella misura e secondo le modalità previste dal Consiglio di-
rettivo.

6. RECESSO ED ESCLUSIONE
6.1 I Consorziati possono recedere dal Consorzio dandone
preavviso a mezzo di lettera raccomandata con avviso di rice-
vimento almeno tre mesi prima della scadenza dell’anno socia-
le, corrispondente all’anno solare; il recesso sarà efficace
nei confronti del Consorzio l’anno successivo rispetto alla
sua tempestiva dichiarazione e comunque solo al termine del-
la partecipazione alle iniziative consortili cui il consor-
ziato abbia aderito, salvo che il Consiglio Direttivo auto-
rizzi un'efficacia anticipata.
6.2 L'esclusione può essere deliberata nei confronti del con-
sorziato che abbia perduto anche uno soltanto dei requisiti
indicati dall'art. 5, prescritti per l'ammissione, o che non
sia più in grado di contribuire al raggiungimento degli sco-
pi consortili o che si sia reso inadempiente alle obbligazio-
ni derivanti dal presente contratto, dai regolamenti o dalle
deliberazioni consortili o da quelle assunte per suo conto



dal consorzio, o che si trovi nelle condizioni indicate dal-
l'art. 5.4. L'esclusione è deliberata dal Consiglio Diretti-
vo. La decisione ha effetto immediato.
6.3 In caso di recesso o di esclusione il consorziato non
avrà diritto alla liquidazione della quota di partecipazione
né ad alcun rimborso od indennizzo su contributi versati.
Permane, comunque, il diritto del consorzio al pagamento del
saldo della quota annua di gestione.
Il consorziato receduto od escluso risponde degli obblighi
consortili e di quelli assunti dal consorzio a suo nome pri-
ma della data di efficacia della esclusione o del recesso.
6.4 Il consorziato receduto o escluso non avrà diritto di
fruire di servizi o di iniziative rispettivamente forniti o
portati avanti dal Consorzio e per i propri Soci.
7. FONDO CONSORTILE, CONTRIBUTI INIZIALI, PERIODICI E STRAOR-

DINARI, CORRISPETTIVI FIDEIUSSIONI
7.1 I1 fondo consortile è formato dalle quote di partecipa-
zione versate da ciascun consorziato nonché dai beni acqui-
stati con le quote stesse.
7.2 Per i nuovi consorziati, il contributo iniziale può esse-
re adeguato dal Consiglio direttivo. Il contributo iniziale
deve essere versato in unica soluzione al momento dell'in-
gresso del consorziato.
7.3 Oltre al contributo iniziale, ciascun consorziato deve
contribuire alle spese del consorzio mediante il versamento
di un contributo annuale stabilito dal Comitato Esecutivo,
sulla base del conto preventivo approvato dal Consiglio Di-
rettivo su proposta del Comitato Esecutivo, salvo conguaglio
a consuntivo. Il contributo annuale potrà essere anche in
tutto o in parte commisurato alle utilità percepite dal con-
sorziato per effetto della partecipazione ad iniziative con-
sortili.
7.4 L'Assemblea potrà deliberare altresì contributi straordi-
nari ove il fondo consortile divenga insufficiente per la
realizzazione degli scopi dello statuto.
7.5 Il singolo consorziato dovrà altresì rimborsare al con-
sorzio le spese da questo sostenute per l'esecuzione di spe-
cifiche prestazioni da lui richieste e di cui abbia indivi-
dualmente beneficiato.
7.6 Per tutta la durata del consorzio i consorziati non po-
tranno chiedere la divisione del fondo.

8. ORGANI DEL CONSORZIO
Sono organi del consorzio:
a) l'Assemblea dei consorziati;
b) il Consiglio direttivo e il Comitato Esecutivo;
c) il Presidente;
d) l’Organo di Controllo;
e) l’Organismo di per il Controllo Analogo.

9. ASSEMBLEA
9.1 L'Assemblea è costituita da tutti i consorziati. Ciascun



consorziato ha diritto a un voto e può farsi rappresentare
in assemblea da un altro consorziato mediante delega scrit-
ta; nessun consorziato può avere più di due deleghe.
9.2 L'Assemblea, di prima e seconda convocazione, è convoca-
ta dal Presidente almeno una volta all'anno, mediante lette-
ra raccomandata con  avviso di ricevimento o a mezzo di po-
sta elettronica certificata contenente l'ora, il giorno e
l'ordine del giorno, da inviare almeno 10 giorni prima dalla
data fissata; l'assemblea può altresì essere convocata con
qualsiasi altro mezzo idoneo ad assicurare la prova dell'av-
venuto ricevimento, fatto pervenire ai consorziati al domici-
lio risultante dal libro dei consorziati (nel caso di convo-
cazione a mezzo telefax, posta elettronica o altri mezzi si-
milari, l'avviso deve essere spedito al numero di telefax o
all'indirizzo di posta elettronica del Sindaco del Comune,
del Presidente della Provincia, del Presidente della Regione
o del Presidente dell'Ente Consorziato o, se specificatamen-
te comunicato, allo specifico recapito che sia stato espres-
samente comunicato dal consorziato e che risulti espressamen-
te dal libro dei consorziati), nonché agli amministratori e,
se nominati, ai sindaci effettivi. Non ha diritto di inter-
vento né di voto il consorziato inadempiente agli obblighi
statutari.
L'Assemblea in prima convocazione è validamente costituita
con la presenza della metà degli aventi diritto a voto e de-
libera a maggioranza degli stessi, mentre in seconda convoca-
zione è costituita qualunque sia il numero dei partecipanti
e delibera a maggioranza dei medesimi. Sono fatte salve le
maggioranze diverse contenute nel presente Statuto.
9.3 Le deliberazioni dell'Assemblea devono constare da verba-
le, sottoscritto dal Presidente e dal segretario designato
dallo stesso presidente anche tra i non soci, e trascritto
in apposito libro di cui i consorziati possono prendere vi-
sione ed ottenere estratti.
9.4 L'Assemblea è competente a:
a) eleggere i membri del Consiglio direttivo e il componente
dell’Organo di Controllo;
b) determinare i compensi del Presidente, del Consiglio di-
rettivo, dell’Organo di Controllo e dell’Organismo per il
Controllo Analogo;
c) approvare il bilancio annuale;
d) emanare direttive al Consiglio Direttivo per il miglior
raggiungimento degli scopi consortili;
e) nominare i liquidatori determinandone i poteri;
f) deliberare sull'approvazione e modificazione del regola-
mento interno, proposto dal Consiglio Direttivo;
g) deliberare sulle modifiche del presente statuto con mag-
gioranza superiore ad un quarto degli aventi diritto al voto
in prima convocazione, e superiore un decimo degli aventi di-
ritto al voto in seconda convocazione. La seconda convocazio-



ne può avvenire anche nello stesso giorno, purché fissata ad
ora diversa;
h) assumere le deliberazioni di sua competenza previste
dall’art. 13 ter.3 che segue.

10. CONSIGLIO DIRETTIVO
10.1 Il Consiglio Direttivo è composto da un numero variabi-
le da 3 (tre) a 9 (nove) membri. Il Consiglio Direttivo può
avvalersi della collaborazione di esperti. Il Consiglio è in-
vestito di tutti i poteri necessari per la gestione ordina-
ria e straordinaria del consorzio, salvo i poteri spettanti
all'Assemblea.
10.2 In caso di dimissioni o di decadenza di un Consigliere,
a seguito di tre assenze consecutive, ingiustificate, il Con-
siglio Direttivo può sostituirlo per cooptazione; gli ammini-
stratori nominati mediante cooptazione restano in carica fi-
no alla successiva assemblea, che provvederà a rinnovare il
mandato fino alla scadenza del triennio in corso. La decaden-
za o le dimissioni da Consigliere comportano la contempora-
nea decadenza o dimissione dal Comitato esecutivo ove costi-
tuito.
10.3 I consiglieri durano in carica cinque esercizi e sono
rieleggibili. Esso si riunisce almeno tre volte in un anno.
10.4 Il Consiglio Direttivo è competente a:
a) predisporre ed approvare la proposta di bilancio e di con-
to preventivo;
b) nominare, scegliendo tra i propri componenti, il Presiden-
te e due Vice Presidenti;
c) determinare la misura del contributo annuale ed aggiorna-
re la misura del contributo iniziale;
d) compiere tutti gli atti di ordinaria e straordinaria ammi-
nistrazione del consorzio, salvo quelli riservati, per legge
o per la disposizione del presente statuto, alla competenza
di altri organi;
e) deliberare sulle domande di ammissione o di recesso, e
sull'esclusione dei consorziati;
f) nominare eventualmente il Direttore;
g) nominare eventualmente un comitato tecnico scientifico,
costituito anche da esperti esterni al consiglio, fissandone
i compensi ed i rimborsi spese;
h) individuare singoli consorziati, o loro gruppi, al fine
di ottimizzare i risultati anche attraverso la stipula di e-
ventuali distinti contratti di acquisto delle fonti energeti-
che;
i) assumere le deliberazioni ed iniziative di sua competenza
a norma degli artt. 13.ter.3, 13.quater.5, 13.quinquies.1
che seguono.
10.5 Il Consiglio, al fine di rendere maggiormente snella la
gestione, può nominare un Comitato Esecutivo composto da 3
(tre) membri. Al Comitato Esecutivo, possono essere delegate:
a) la predisposizione della proposta di bilancio annuale e



del conto preventivo del Consorzio da sottoporre al Consi-
glio Direttivo;
b) la predisposizione della proposta, da sottoporre al Consi-
glio Direttivo, del contributo annuale da richiedere ai Con-
sorziati;
c) l'effettuazione della gestione ordinaria del consorzio in
esecuzione alle linee guida stabilite dal Consiglio Diretti-
vo;
d) le delibere sulle domande di ammissione e di recesso;
e) l'individuazione dei singoli consorziati o loro gruppi
per le finalità previste dal punto g) dell'articolo 10.4 che
precede;
f) la definizione degli eventuali compensi da attribuire a
suoi membri per gli speciali incarichi da questi esercitati.
Il Comitato Esecutivo, che si riunirà tutte le volte che il
Presidente lo riterrà opportuno, sarà composto dal Presiden-
te e dai due Vice Presidenti. La Presidenza del Comitato Ese-
cutivo spetterà di diritto al Presidente del Consorzio; il
Comitato Esecutivo sarà validamente costituito e delibererà
a maggioranza dei suoi membri.
Le attribuzioni spettanti al Comitato esecutivo possono, al-
tresì, essere delegate, da parte del Comitato stesso, al Pre-
sidente e/o ad uno più dei membri del Comitato.
10.6 Il Consiglio Direttivo e il Comitato esecutivo sono con-
vocati, presso la sede legale ovvero anche in altro luogo
purché in Italia, dal Presidente con raccomandata, telegram-
ma telefax o posta elettronica, da inviare almeno tre giorni
prima della riunione, e delibera con la presenza della mag-
gioranza dei membri. In caso di urgenza la convocazione deve
essere inviata almeno ventiquattro ore prima. Le deliberazio-
ni sono prese a maggioranza dei presenti. In caso di parità
prevale il voto del Presidente.
10.7 E' possibile tenere le riunioni del Consiglio Direttivo
e del Comitato Esecutivo con interventi dislocati in più luo-
ghi audio/video collegati, e ciò alle seguenti condizioni,
di cui dovrà essere dato atto nei relativi verbali:
a) che siano presenti nello stesso luogo il Presidente ed il
Segretario della riunione che provvederanno alla formazione
e sottoscrizione del verbale, dovendosi ritenere svolta la
riunione in detto luogo;
b) che sia consentito al Presidente della riunione di accer-
tare l'identità degli intervenuti, regolare lo svolgimento
della riunione, constatare e proclamare i risultati della vo-
tazione;
c) che sia consentito al soggetto verbalizzante di percepire
adeguatamente gli eventi della riunione oggetto di verbaliz-
zazione;
d) che sia consentito agli intervenuti di partecipare alla
discussione ed alla votazione simultanea sugli argomenti al-
l'ordine del giorno, nonché di visionare, ricevere o trasmet-



tere i documenti.
11. PRESIDENTE E I VICE PRESIDENTI

11.1 Il Presidente, eletto dal Consiglio Direttivo, dura in
carica tre anni ed è rieleggibile.
11.2 Al Presidente spetta la rappresentanza sostanziale e
processuale del Consorzio.
Egli è competente a:
a) nominare avvocati e procuratore nei giudizi attivi e pas-
sivi di cui al Consorzio è parte;
b) rilasciare quietanze liberatorie delle somme di denaro,
da chiunque ed a qualsiasi titolo, versate al Consorzio;
c) convocare e presiedere le assemblee e le riunioni del Con-
siglio Direttivo e del Comitato Esecutivo;
d) dare disposizioni per l'esecuzione delle delibere degli
organi consortili;
e) eseguire gli incarichi espressamente conferitigli dall'As-
semblea, dal Consiglio Direttivo o dal Comitato Esecutivo;
f) vigilare sulla tenuta e la conservazione dei documenti e
dei libri del Consorzio.
Egli potrà altresì delegare, mediante procura, la firma e la
rappresentanza sociale a terzi anche non soci, ma ciò soltan-
to per singoli atti nonché per gruppi e/o categorie di atti.
11.3 In caso di assenza o impedimento del Presidente le sue
funzioni sono esercitate dal Vice Presidente delegato, la
cui firma fa fede, nei confronti di chiunque, dall'assenza o
dell'adempimento del Presidente.

12. DIRETTORE
12.1 Il Comitato Esecutivo può nominare un Direttore.
12.2 Il Direttore partecipa senza diritto di voto alle adu-
nanze dell'Assemblea e del Consiglio Direttivo e del Comita-
to Esecutivo, assiste il Presidente nell'esecuzione delle de-
libere del Consiglio, dirige tutta l'attività degli uffici e
dei servizi consortili. Può assumere i poteri di rappresen-
tanza ed amministrazione attribuiti rispettivamente dal Pre-
sidente e dal Comitato Esecutivo.

13. ORGANO DI CONTROLLO
13.1 Qualora l'Assemblea lo ritenga opportuno, può essere at-
tivato un Organo di Controllo che potrà anche essere incari-
cato della revisione contabile.
L’Organo di Controllo sarà costituito da un membro effettivo
e da uno supplente scelti fra gli iscritti nel Registro dei
Revisori Contabili, e saranno eletti dall'Assemblea.
13.2 Per il funzionamento dell’Organo di Controllo si appli-
cano, in quanto compatibili, le norme del Codice Civile che
disciplinano il Collegio Sindacale delle società per azioni.

13.BIS. IL CONTROLLO ANALOGO
13.bis.1 Il Consorzio è soggetto al Controllo Analogo dei
Consorziati e perciò all’influenza determinante di costoro,
sia sugli obiettivi strategici che sulle decisioni significa-
tive; tale controllo viene esercitato in via mediata e con-



giunta dai Consorziati, partecipando all’Organismo per il
Controllo Analogo, la cui struttura, meccanismo di nomina
dei componenti, competenze e funzionamento sono dettagliati
negli artt. 13.ter e 13.quater che seguono, nonché nel Rego-
lamento di Funzionamento dell’Organismo.

13.TER. L’ORGANISMO PER IL CONTROLLO ANALOGO
13.ter.1 L’Organismo per il Controllo Analogo è composto da
un numero variabile di membri, da un minimo di 9 (nove) ad
un massimo di 15 (quindici), deciso dall’Assemblea e dureran-
no in carica tre esercizi.
13.ter.2 L’elezione dei membri dell’Organismo di Controllo A-
nalogo avverrà ad opera dei Consorziati riuniti in Assemblee
di Area; il perimetro di ciascun Area corrisponderà al terri-
torio di una o più Regioni e ad ogni Area verranno assegnati
un numero di seggi nell’Organismo per il Controllo Analogo
in proporzione ai Consorziati presenti nell’Area.
13.ter.3 Il perimetro delle Aree ed il numero dei seggi asse-
gnati a ciascuna Area viene stabilito e potrà essere variato
dall’Assemblea su proposta del Consiglio Direttivo.
13.QUATER. COMPETENZE DELL’ORGANO PER IL CONTROLLO ANALOGO

13.quater.1 L’Organismo per il Controllo Analogo rende pare-
ri preventivi obbligatori, vincolanti e non, pareri preventi-
vi facoltativi non vincolanti ed inoltre a lui competono spe-
cifiche prerogative.
13.quater.2 L’Organismo per il Controllo Analogo rende pare-
ri preventivi obbligatori e vincolanti sulle seguenti mate-
rie:
i. piani o programmi strategici;
ii. la modifica dell’oggetto sociale e, più in generale, o-
gni modifica dello Statuto;
iii. trasferimento della sede sociale o delle sedi seconda-
rie o soppressione di taluna di quest’ultime;
iv. budget annuali di esercizio e programmi di investimento;
v. operazioni societarie straordinarie;
vi. operazioni finanziarie di rilevante entità che impegnino
il Consorzio per oltre un quinquennio;
vii. l’attivazione di nuovi servizi che implichino un impe-
gno economico finanziario di rilevante entità.
13.quater.3 L’Organismo per il Controllo Analogo rende pare-
ri preventivi obbligatori ma non vincolanti sui bilanci di e-
sercizio.
13.quater.4 L’Organismo per il Controllo Analogo, fuori dai
casi di cui ai commi 13.quater.1 e 13.quater.2 che precedo-
no, rende pareri preventivi facoltativi non vincolanti sulle
questioni che gli vengono sottoposte.
13.quater.5 L’Organismo per il Controllo Analogo viene chia-
mato a rendere i pareri sia obbligatori che facoltativi dal
Consiglio Direttivo.
13.quater.6 All’Organismo per il Controllo Analogo competono
le seguenti prerogative:



i. viene notiziato delle convocazioni dell’Assemblea del Con-
siglio Direttivo, gli vengono fatti conoscere gli ordini del
giorno nonché le deliberazioni assunte da Assemblea e Consi-
glio Direttivo;
ii. riceve una relazione annuale dal Consiglio Direttivo
sull’andamento della gestione;
iii. si confronta a sua discrezione con l’Organo di Control-
lo e con l’Organo di Vigilanza (ove attivati);
iv. può chiedere la revoca di deliberazioni assunte dall’As-
semblea e dal Consiglio Direttivo in contrasto con pareri ob-
bligatori vincolanti che abbia reso;
v. può delegare un suo componente a visitare gli uffici del
Consorzio prendendo informazioni; le visite dei delegati
dell’Organismo per il Controllo Analogo saranno concordate
con il Direttore del Consorzio.

13.QUINQUIES. DISPOSIZIONI TRANSITORIE
13.quinquies.1 Le disposizioni sul Controllo Analogo (di cui
agli artt. 13.bis, 13.ter e 13.quater che precedono) entre-
ranno in vigore dopo che il Consiglio Direttivo abbia adotta-
to il Regolamento per il Funzionamento dell’Organismo per il
Controllo Analogo e che, su impulso del Consiglio Direttivo,
siano stati eletti i membri dell’Organismo conformemente al
disposto dell’art. 13.ter.2 che precede.

14. BILANCIO
14.1 Gli esercizi annuali si chiudono al 31 dicembre di ogni
anno: alla fine di ogni anno solare il Comitato Esecutivo
predisporrà un bilancio da sottoporre all'approvazione del
Consiglio Direttivo, al controllo del Collegio Sindacale, se
nominato, e all'approvazione dell'Assemblea dei consorziati.
14.2 L'eventuale residuo attivo risultante dal bilancio non
può essere suddiviso fra i consorziati, ma deve essere desti-
nato all'incremento del fondo consortile.

15. SCIOGLIMENTO
15.1 Il Consorzio può essere sciolto anche nell'ipotesi in
cui il numero dei consorziati si riduca in modo tale da ren-
dere impossibile il rispetto dei requisiti minimi stabiliti
dalla normativa vigente. In caso di scioglimento del Consor-
zio l'Assemblea nominerà uno o più liquidatori determinando-
ne i poteri.
15.2 Le attività residuate dopo l'estinzione di tutte le pas-
sività saranno divise tra i consorziati secondo le modalità
fissate dall'Assemblea.

16. CLAUSOLA ARBITRALE
16.1 Le eventuali controversie che sorgessero fra i consor-
ziati ovvero fra i consorziati e il Consorzio, anche se pro-
mosse da amministratori, liquidatori e sindaci, ovvero nei
loro confronti e che abbiano per oggetto diritti disponibili
relativi al rapporto sociale, ad eccezione di quelle nelle
quali la legge preveda l'intervento obbligatorio del Pubbli-
co Ministero, saranno decise da un Collegio Arbitrale, compo-



sto di tre membri, tutti nominati, entro trenta giorni dalla
richiesta fatta dalla parte più diligente, dal Presidente
dei Dottori Commercialisti nel cui ambito ha sede il Consor-
zio. Nel caso di mancata nomina nei termini, vi provvederà,
su istanza della parte più diligente, il Presidente del tri-
bunale nel cui Circondario ha sede la società. Gli arbitri
così nominati provvederanno a designare il Presidente.
16.2 Il Collegio Arbitrale è domiciliato presso la sede del-
la società e deciderà secondo diritto con il rispetto delle
norme, anche procedurali, previste in tema di arbitrato ri-
tuale dagli art. 806 e seguenti del c.p.c. Il Collegio Arbi-
trale stabilirà a chi farà carico o le eventuali modalità di
ripartizione del costo dell'arbitrato.
16.3 Le modifiche alla presente clausola compromissoria devo-
no essere approvate con delibera dei soci e con la maggioran-
za di almeno i due terzi dei consorziati.
F.to Andrea Augusto Tasinato
F.to Claudio Berlini notaio
Copia conforme all'originale e suoi allegati.
Si rilascia in carta libera per gli usi consentiti dalla Leg-
ge.
Legnago, lì



 

 

Consorzio Energia Veneto in sigla CEV 
Sede legale e operativa: Via Antonio Pacinotti 4/b, 37135 Verona 

Reg.Impr.VR/C.F./P.I. 03274810237 - REA 323620 
Tel. 045 8105097 - Fax 045 8359618 - info@consorziocev.it - info@pec.consorziocev.it - www.consorziocev.it 

REGOLAMENTO CONSORTILE DEL CONSORZIO ENERGIA VENETO 
 

 

Art. 1 – CONSORZIO ENERGIA VENETO  
 

1.1. Il Consorzio Energia Veneto, di seguito anche solo Consorzio CEV, coordina l’attività degli Enti in relazione 
all’approvvigionamento delle fonti di energia, all’ottimizzazione dell’utilizzo delle stesse e svolge tutte le funzioni 
relative ai procedimenti di acquisizione di lavori, beni e servizi per i propri Soci. 

1.2. Il Consorzio è strutturato per sottoscrivere i contratti di acquisto di fonti energetiche per conto dei Soci, fornire 
agli stessi consulenza e svolgere tutte le funzioni relative ai procedimenti di acquisizione di lavori, beni e servizi.  

1.3. Il Consorzio, compatibilmente con le risorse a disposizione, propone ai Soci progetti soprattutto in tema di 
consumi ma non solo, tramite l’efficienza energetica e l’innovazione degli impianti nonché l’adesione a progetti 
nazionali ed europei che siano considerati di interesse per i Soci.  

1.4. Il Consorzio, compatibilmente con le risorse a disposizione, si attiva per la produzione d’energia da Fonti 
Rinnovabili, al fine di ridurre la quantità d’energia acquistata dall’Ente Socio, perseguendo l’obiettivo 
dell’autosufficienza energetica.  

1.5. Il Consorzio CEV, compatibilmente con le risorse a disposizione, si attiva per divulgare una nuova cultura 
dell’energia nell’Ente Socio, stimolando l’acquisizione di conoscenze e competenze utili a recepire le 
opportunità del settore energetico e promuovendo la formazione necessaria a gestirne la costante evoluzione.  

1.6. Il Consorzio CEV, compatibilmente con le risorse a disposizione, si attiva per migliorare e innovare la gestione 
degli approvvigionamenti delle Pubbliche Amministrazioni aderenti al Consorzio, sviluppando processi 
centralizzati di acquisizione grazie all’utilizzo di tecnologie avanzate e promuovendo la formazione necessaria a 
gestirne la costante evoluzione.  
 
 

Art. 2 – IL SOCIO CEV  
 

2.1. Il Socio, con l’adesione al Consorzio CEV, potrà, aderendo ai servizi proposti dal Consorzio, delegare lo stesso 

all’acquisto di fonti energetiche ed in generale all’acquisizione di beni, servizi e lavori.  

2.2. Il Socio coinvolge il Consorzio CEV, quale “Referente per l’Energia”, in tutte le iniziative relative all’energia, in 
particolare informandolo delle opportunità del mercato e delle iniziative e programmi dell’Ente, relativi 
all’autoproduzione d’energia, all’efficienza energetica, all’acquisto di beni e servizi legati all’energia.  

2.3. Il Socio coinvolge il Consorzio CEV, quale “Referente per gli acquisti”, in tutte le iniziative relative agli acquisti, in 
particolare informandolo delle opportunità del mercato e delle iniziative e programmi dell’Ente.  
 
 

Art. 3 – ACCETTAZIONE NUOVO SOCIO  
 
Il Consiglio Direttivo, esaminate le “Domande di Ammissione”, ammette al Consorzio gli Enti pubblici in 
possesso dei requisiti previsti dallo Statuto Sociale. Pertanto, fatto salvo quanto stabilito all'art. 5 dello Statuto, 
la “Domanda di ADESIONE”, diretta o indiretta tramite altro Ente di appartenenza, deve riportare:  

 i dati amministrativi e tecnici generali del Consorziato;  

 la dichiarazione di accettare lo statuto ed il presente regolamento, di avere adempiuto con 
regolarità ai pagamenti delle fatture relative a fonti energetiche negli ultimi 3 anni e di non essere in 
condizione di dissesto finanziario;  

 la dichiarazione del servizio o fornitura a cui intende aderire.  

Il Consiglio Direttivo ha inoltre facoltà di richiedere ulteriore documentazione quale ad es. copia del bilancio 
preventivo e consuntivo degli ultimi due esercizi ed ogni altra utile informazione sulla solvibilità del Consorziato.  
Con l'acquisizione della qualifica di Consorziato, l'Ente pubblico ammesso al Consorzio ha diritto di beneficiare 
del servizio o fornitura richiesto alle condizioni applicate dal Consorzio.  
Il Consiglio Direttivo approva per i servizi forniti dal Consorzio regolamenti e/o convenzioni, condizioni, che 
disciplinano il funzionamento di tali servizi.  



 

 

Consorzio Energia Veneto in sigla CEV 
Sede legale e operativa: Via Antonio Pacinotti 4/b, 37135 Verona 

Reg.Impr.VR/C.F./P.I. 03274810237 - REA 323620 
Tel. 045 8105097 - Fax 045 8359618 - info@consorziocev.it - info@pec.consorziocev.it - www.consorziocev.it 

 

 

Art. 4 - OBBLIGHI DEI CONSORZIATI  
 

4.1. Nel caso di adesione del Socio alle forniture energetiche il Socio si impegna, per la durata del proprio 
affidamento, a rispettare le condizioni contrattuali previste dai singoli contratti/accordi quadro stipulati dal 
Consorzio CEV con i propri Fornitori.  

4.2. Il Socio fornisce al Consorzio CEV le informazioni ed i dati che verranno richiesti e quelli necessari per il buon 
proseguimento degli scopi consortili, dando altresì pieno consenso allo stesso Consorzio CEV al trattamento, 
strettamente pertinente alle finalità consortili, di tutti i dati trasmessi dallo stesso Consorziato o acquisiti dai 
fornitori o dai gestori dei servizi accessori, ai sensi del D.Lgs. 30 giugno 2003, n.196.  

4.3. Il Socio deve provvedere con regolarità al pagamento delle quote associative ed anche di tutti gli acquisti 
effettuati dal Consorzio CEV, in nome e per conto del Socio stesso. Il mancato rispetto delle scadenze 
determina le condizioni idonee all’applicazione dell’art. 6 dello Statuto.  

4.4. Il Socio comunicherà tempestivamente al Consorzio eventuali variazioni dei servizi offerti a cui intende aderire.  

4.5. Nell’ottica di massimo contenimento dei costi di gestione, nonché dell’applicazione di tecnologie rispettose 
dell’ambiente e del risparmio energetico, il Socio ed il Consorzio CEV stabiliscono di utilizzare la posta 
elettronica, anche certificata, per l’invio delle comunicazioni e delle fatture.  
 
 

Art. 5 – ASSISTENZA E SERVIZI  
 

5.1. Il Consorzio CEV presta ai Consorziati una serie di servizi di consulenza programmati dal Consiglio Direttivo. La 
consulenza di professionisti convenzionati è fornita con le modalità ed i costi riportati nella relativa convenzione.  

5.2. Il Consorzio CEV presta, ai Soci che ne fanno richiesta, assistenza amministrativa e tecnica per progetti 
promossi dal consorzio e per i procedimenti di acquisizione di lavori, beni e servizi.  
 
 

Art.6 – RECESSO ED ESCLUSIONE  
 
Richiamato integralmente e ferme le disposizioni previste in tema di recesso ed esclusione dal Consorzio CEV, 
contenute nell’art.6 dello Statuto Sociale, il Consiglio Direttivo potrà deliberare l’immediata esclusione del Socio 
dal Consorzio anche nei seguenti casi, in quanto considerati una dimostrazione della incapacità di contribuire al 
raggiungimento degli scopi consortili ovvero inadempimento alle obbligazioni consortili:  

1. mancata corresponsione delle quote consortili e/o del corrispettivo per servizi erogati dal Consorzio 
CEV o a mezzo del Consorzio CEV;  

2.  il sopravvenire, durante la qualifica di Socio, della condizione di dissesto finanziario;  
 
 

Art. 7 – QUOTE ASSOCIATIVE  
 
Ogni Socio è tenuto al versamento di una quota associativa.  
Le quote associative sono stabilite dal Consiglio Direttivo entro il 31 marzo dell’anno di variazione ed hanno 
validità fino a nuova modifica.  
E’ facoltà del Consiglio Direttivo stabilire eventuali deroghe totali o parziali e deliberare eventuali contributi 
aggiuntivi relativi a contratti e/o forniture specifiche.  
 
 
 
 
Art. 8 – MODIFICHE AL REGOLAMENTO CONSORTILE  
 



 

 

Consorzio Energia Veneto in sigla CEV 
Sede legale e operativa: Via Antonio Pacinotti 4/b, 37135 Verona 

Reg.Impr.VR/C.F./P.I. 03274810237 - REA 323620 
Tel. 045 8105097 - Fax 045 8359618 - info@consorziocev.it - info@pec.consorziocev.it - www.consorziocev.it 

Le modifiche al presente Regolamento consortile dovranno essere effettuate con l’approvazione dell’Assemblea 
su proposta del Consiglio Direttivo.  
 
 
Art. 9 – EFFICACIA DEL REGOLAMENTO CONSORTILE  
 
Il Regolamento Consortile ha efficacia dalla data di sottoscrizione dello stesso e si applica a tutti i contratti 
stipulati dal Consorzio CEV in corso a tale data.  

 

 

Art. 10 – DISPOSIZIONE DI RINVIO  
Per tutto quanto non previsto e disciplinato dal presente regolamento si rimanda allo Statuto Sociale.  

 



Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del D. Lgs. 267 del 
18.08.2000, si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnico-amministrativa, contabile 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
F.to AMELOTTI Dott. Fabio 
 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to AMELOTTI Dott. Fabio 
 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
F.to LITURI Geom. Giuseppe 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto.  
 
IL SINDACO 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to PAVESE Giuseppe f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 
 
 

 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Giarole a partire 
dal 02.10.2021 e così per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’Art. 32 della Legge 69/2009. 
 
Giarole, lì 02.10.2021                 
 

                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                     f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo  

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’Art. 134 D.Lgs. 267/2000: 
 

 
Addì, 03.07.2021              

    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                          f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 

 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
Giarole, lì 02.10.2021 

    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                          SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 

 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (……....) - Art. 134 - comma 3° del D. Lgs. 267/2000 

X È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D. Lgs.  267/2000 


